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Slnečné teplé dni oddelenie technických služieb využilo aj na čistenie a strojové zametanie ulíc 
od zimných posypových materiálov a nečistôt po zimnom období. Do terénu vyšli všetky dostup-
né stroje, vrátane nového zametacieho malého traktora. Čistenie neprebieha iba na mestských 
komunikáciách, ale aj na štátnych cestách, ktoré má na starosti Slovenská správa ciest (cesty 
prvej triedy) a Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja (cesty druhej triedy). Takto jar-
ná údržba postupuje ruka v ruke všetkých subjektov, ktoré vlastnia dané úseky v našom meste. 
Pokračovať sa v nej bude aj v nasledujúcom období. Následne bude radnica venovať pozornosť 
údržbe a oprave väčších plošných úsekov ciest.                                                      -tsm/verk-

Na základe vystavených povolení z referátu životného prostredia sa technické služby po-
starali o výrezy a odstraňovanie starých rizikových stromov lemujúcich hlavnú cestu smerom 
do mestskej časti Iliavka. Pracovníci použili novú techniku – vysokozdvižnú plošinu a traktor 
s nakladačom. Orezy zrealizovali aj v Klobušiciach na Javorovej aleji - Dlhé Nivy. Prebehlo aj 
vymulčovanie a vyčistenie trávnatej plochy od kríčia a náletových drevín medzi chodníkom na 
Pivovarskej ulici a potokom.

OREZY A ODSTRAŇOVANIE STARÝCH DREVÍN

UPRATOVANIE A ČISTENIE ULÍC PO ZIMNOM OBDOBÍ

Vážení spoluobčania,
celá naša spoločnosť sa 

ocitla v dianí veľkých udalostí a 
zásadných zmien. Niektoré sa 
dejú v rámci celkovej geopoli-
tickej situácie vo svete, ďalšie v 
prostredí Európskej únie, ktorej 
sme súčasťou a samozrejme, 
zmeny sú aj u nás na Slo-
vensku. Zákony, ktoré prijíma 
Národná rada SR, sa dotýkajú 
života každého jedného z nás. 

Momentálne najčastejšie 
skloňovanou vetou je konso-
lidácia verejných financií, čo 
v reálnom živote samospráv 
znamená menej peňazí na roz-
vojové aktivity mesta a taktiež 
poskytované služby pre jeho 
obyvateľov. To je skrátka fakt, 
s ktorým sa budeme musieť 
vysporiadať. História nás však 
učí, že po každom búrlivom ob-
dobí nastáva obdobie stability 
a rozvoja (tak, ako po búrke 
vždy vyjde slnko). Verím, že 
tomu bude tak aj teraz. Dôleži-
té však je zachovať si pozitívne 
myslenie a nepodliehať „blbej 
nálade“, aj keď na to môžeme 
mať veľakrát dobrý dôvod.

Vo vydaní tohto Ilavského 
mesačníka sa vraciame k 
nedávnym fašiangovým sláv-
nostiam v meste, môžete si tu 
prečítať rozhovor s riaditeľkou 
ZŠ, mapujeme činnosť našich 
technických služieb a takisto 
sa dozviete ďalšie novinky z 
kultúry a športu. V súvislosti 
s prácou našich technických 
služieb ma veľmi mrzí nedávny 
incident, ktorý sa odohral len 
krátko po tom, ako sme na 
našich webových stránkach 
informovali o doplnení chýba-
júcich skiel na autobusových 
zastávkach. Zatiaľ neznámy 
páchateľ úmyselne rozbil novú 
sklenenú výplň na jednej zo 
zastávok. Takáto „frajerina“ 
marí naše úsilie a snahu o 
pekne upravené, udržiavané 
a upratané mesto. To, akým 
dojmom bude pôsobiť na 
návštevníkov, je záležitosťou 
každého jedného z nás. 

Aj malé skutky tvoria veľké 
činy. Prispejme preto, prosím, 
každý jeden z nás, svojou 
troškou a určite sa nám tu 
bude spoločne krajšie bývať 
a lepšie žiť.

Príjemné čítanie Vám praje
Ing. Viktor Wiedermann

primátor mesta Ilava 
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Priebežne vás informujeme o bežnej údržbe mesta, ktorej sa aktuálne 
venuje pozornosť. Nedávno prebehlo čistenie autobusových zastávok, 
ktoré po zime dali doporiadku pracovníci oddelenia technických služieb 
mesta. Vyumývali ich vysokotlakovou wapkou z korby nákladného 
auta a vydezinfikovali ich. Na mnohých z nich bolo potrebné opraviť 
i drevené lavičky, vymeniť poškodené sklá, alebo doplniť tie, ktoré 
úplne chýbali. Výmena desiatich sklenených tabúľ sa realizovala na 
zastávkach v Klobušiciach, na Strede a na Pivovarskej ulici.

OPRAVA SKLENENÝCH VÝPLNÍ 
NA AUTOBUSOVÝCH ZASTÁVKACH

Za čiernu skládku môžeme považovať aj odpad voľne pohodený 
vedľa smetných nádob. Nedávno sme naň upozorňovali napríklad na 
Ulici J.L. Bellu, kde "niekto odložil" vedľa kontajnera starý záchod a 
umývadlo. Takýchto skládok nájdeme v rámci mesta a mestských častí 
mnoho. Pravidelne znečistená je lokalita pri jazerách, či už medzi nimi 
a korytom Váhu, alebo pri bývalej špedícii.

V tomto smere s oddelením technických služieb spolupracuje najmä 
Mestská polícia Ilava, ktorá okrem iného situáciu v meste monitoruje 
a upozorňuje aj na práve spomínané čierne skládky. Na fotografiách 
môžete vidieť okolie ulíc Barošova a Pluhová v Klobušiciach pri IBV a 
pod ihriskom niekto vyhodil dolu svahom pohovku. Technické služby 
tieto skládky postupne odstraňujú.                                   -tsm/verk-

Čierna skládka - ILAVSKÉ JAZERÁ, pri špedícii

ČIERNE SKLÁDKY

Túto informáciu mesto zverejňuje v zmysle § 4 ods. (6) Zákona č. 329/2018 Z.z. Zákon o poplatkoch za uloženie odpadov a o zmene 
a doplnení zákona č. 587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov za rok 2024
Mesto Ilava, Mierové námestie 16/31, 019 01 Ilava, zastúpené primátorom 
Ing. Viktorom Wiedermannom informuje, že úroveň vytriedenia 
komunálnych odpadov v meste Ilava za rok 2024 je 44,763 %.
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„Rada by som upozornila na 
problém, ktorý sa vyskytuje v 
mestskej časti Sihoť - konkrét-
ne od železnice smerom na 
Ulicu Kapitána Nálepku... Na-
chádza sa tam zvýšené množ-
stvo psích exkrementov popri 
chodníkoch, čo znižuje úroveň 
čistoty a komfortu pre obyva-
teľov a predstavuje hygienické 
riziko, najmä pre najmenších," 
píše vo svojej otázke primátorovi 
občianka mesta. „Chcela by som 
sa opýtať, či mesto plánuje 
nejaké opatrenia na zlepšenie 
tejto situácie - napríklad dodať 
odpadkové koše?".

Primátor mesta sa k tejto téme 
vyjadril na mestskom zastupiteľ-
stve, na majiteľov, ktorí nedodržia-
vajú pravidlá, bude mesto naďalej 
apelovať. Platí však, že je to najmä 

Psie exkrementy znečisťujú okolie, problémom
je ľahostajnosť niektorých majiteľov psov

Táto téma odznela na porade poslancov ako jeden z výstupov 
MsV Sihoť. Pozornosť sa jej venovala aj na ostatnom rokovaní 
mestského zastupiteľstva. Rovnaká otázka, o ktorej sa disku-
tovalo na rokovaní mestského zastupiteľstva, prišla od obyva-
teľky Sihote na zodpovedanie primátorovi mesta Ilava Viktorovi 
Wiedermannovi na mestskú webovú stránku do sekcie “otázky 
primátorovi”.

o zodpovednosti občanov, v tomto 
prípade - majiteľov psov.

Odpoveď  primátora mesta 
Viktora Wiedermanna:

"V zmysle § 4  a § 6 ods. 1 zákona 
č. 282/2002 Z. z.:

 Vodiť psa mimo chovného 
priestoru alebo zariadenia na chov 
môže len osoba, ktorá je fyzicky a 
psychicky spôsobilá a schopná ho 
ovládať v každej situácii, pričom je 
povinná predchádzať tomu, aby 
pes útočil, alebo iným spôsobom 
ohrozoval človeka alebo zvieratá 
a zabraňovať vzniku škôd na ma-
jetku, prírode a životnom prostredí, 
ktoré by pes mohol spôsobiť.

 Ak pes znečistí verejné 
priestranstvo výkalmi, je ten, kto 
psa vedie, povinný výkaly bez-
prostredne odstrániť.

 Tento odpad môže ten, kto 

vedie psa, vyhodiť do akejkoľvek 
nádoby na komunálny odpad. Týka 
sa to aj malej smetnej nádoby.

Úroveň čistoty a komfortu si 
vytvárajú sami obyvatelia. Ne-
myslím si, že problém, o ktorom 
píšete, je spôsobený nedostatkom 
smetných nádob, lebo ako už bolo 
uvedené, exkrementy môžu byť 
vyhodené do akejkoľvek nádoby 
na komunálny odpad. V každom 
prípade, keby si majitelia psov 
plnili svoju povinnosť, boli zodpo-

vední voči svojim spoluobčanom, 
voči deťom, máme v celom meste 
čistejšie trávniky, parky, verejné 
priestranstvá. Problémom je ľaho-
stajnosť a nezodpovednosť niekto-
rých majiteľov psov. Mesto bude, 
v rámci svojich možností, naďalej 
apelovať na svojich občanov, aby 
sa správali zodpovedne a chránili 
tak nielen seba a svoju rodinu, ale 
aj ostatných spoluobčanov." 

                                       -red-

V stredu 29. januára sa na tejto 
ulici inštalovali dopravné značky a 
doplnil sa aj spomaľovač. Vodiči 
a majitelia nehnuteľností, ktorí 
tadiaľto prechádzajú, od tohto 
termínu musia rešpektovať zmenu 
organizácie dopravy. 

 Ide o ľavostranné zjednosmer-
nenie ulice od parkoviska pri ro-
dinnom  dome  č. 619  smerom  k 
otoču  po  rodinný  dom  č. 610  so 
zákazom státia. Na miestnej ceste 
je zároveň obmedzená rýchlosť 
na 30 km/h, pričom pribudli aj dva 
spomaľovacie vankúše.

Z opačnej strany - od obratiska 
(od domu č.253) je povolená jazda 
v oboch smeroch, avšak iba po 
lávku (dom č. 610), odkiaľ už platí 
zakázaný smer. Aj na tejto strane 
miestnej cesty je obmedzená 
rýchlosť na 30 km/h.

PÝTATE SA NÁS: 
Prečo je ulica na Skale 

zjednosmernená ešte pred par-
koviskom? Nemá zmysel, aby 
sme pri výjazde z parkoviska 
obchádzali celé sídlisko. Ne-

Na Skale pribudlo nové dopravné značenie, 
ČASŤ ULICE JE ZJEDNOSMERNENÁ

Na základe požiadavky 
Mestského výboru Medňan-
ská, Jesenského, Slnečná 
a Skala o zjednosmernenie 
časti ulíc na sídlisku Skala, 
dalo mesto vypracovať 
štúdiu a následne doprav-
ný projekt, o čom sme vás 
viac informovali na jeseň 
minulého roka.

mohla sa značka jednosmerky 
posunúť až za parkovisko? 

Odpovedá Viktor Wiedermann, 
primátor mesta Ilava:

„Pôvodne mala byť táto ulica 
zjednosmernená až za par-
koviskom, avšak projektantka 
dopravné značenie nastavila 

inak. Dôvodom je zúžená cesta 
pred parkoviskom, ktorá nespĺňa 
parametre na obojsmernú jazdu. 
Samozrejme súhlasím s tým, že 
je nelogické, aby tí, čo parkujú 
na parkovisku na začiatku ulice, 
obchádzali celé sídlisko Skala. 
Oddelenie rozvoja s projektant-

kou komunikuje, je to v riešení a 
našou snahou je dopravné zna-
čenie posunúť. Pravdepodobne 
budeme musieť rozšíriť cestu 
pred parkoviskom. Obyvateľov 
budeme včas informovať." 

-verk-
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Najskôr však do nej vdýchne 
nový život reštaurátor, v ktorého 
dielni sa momentálne nachádza. 

Socha Sv. Jána Nepomuckého z Klobušíc bude 
zreštaurovaná, na svoje pôvodné miesto sa vráti na jar

URČITE NEUŠLO VAŠEJ 
POZORNOSTI, ŽE SOCHA 
SV. JÁNA NEPOMUCKÉHO 
UŽ NESTOJÍ NA SVOJOM 
MIESTE V KLOBUŠICIACH. 
DEMONTOVANÁ NEBOLA 
NATRVALO, ALE NA SVO-
JE PÔVODNÉ MIESTO SA 
OPÄŤ VRÁTI.

Pravdepodobne na jar bude po jej 
obnove socha privezená naspäť na 
pôvodné miesto, kedy sa zreštau-
ruje i jej podstavec a upraví sa aj 
okolie sochy.

Socha, ktorú Klobušičania fami-
liárne nazývajú Svätý Janko, 
zdobí vstup do Klobušíc už 
niekoľko desaťročí. Pamätníci 
si ešte iste budú pamätať  
film s názvom „Ako sa Vinco 
zaťal“ z roku 1977, v ktorom 
si zahrali niektorí obyvatelia 
Klobušíc a jednou z lokácií 
bola práve táto mestská časť. 
V jednej z pasáží prechádza 
konský povoz práve okolo 
tejto sochy.

Hoci socha nepatrí do ofi-
ciálneho zoznamu kultúrnych 
pamiatok, vyobrazuje svätca 
Jána Nepomuckého, ktorý 
zomrel mučeníckou smrťou. 
Bol generálnym vikárom 
pražskej arcidiecézy, muče-
ník, jeden z patrónov českej 
zeme. Narodil sa medzi rokmi 
1340 - 1350 v Pomuku (dnes 
Nepomuk), zomrel 20. marca 
1393 v Prahe.

Sv. Ján Nepomucký je 
uctievaný ako mučeník spo-
vedného tajomstva a patrón 
pri prírodných pohromách a 
povodniach. Jeho vyobraze-
nie možno nájsť na mnohých 
miestach, predovšetkým na 
mostoch. Väčšinou je zobra-

zovaný ako kňaz v 
rochete s biretom 
na hlave a piatimi 
hviezdami okolo nej. 
V ruke drží kríž, prí-
padne tiež palmovú 
ratolesť. Palma je 
symbolom víťazstva. 
Hviezdy symbolizujú 
skutočnosť, že telo 
Jána našli vltavskí ry-
bári po jeho smrti, ale 
tiež päť písmen latin-
ského slova "tacui", 
čo znamená "mlčal 
som". Nevyzradené 
spovedné tajomstvo 
je symbolizované 
prstom na ústach.

Socha tohto svät-
ca umiestnená v 
mestskej časti Klo-
bušice bola už dlhšie 
obdobie v havarijnom 
stave. Posledné roky 
ju provizórne pred 
poveternostnými 
podmienkami chránil 
drevený prístrešok. 
Na sklonku roka sa 
pristúpilo k jej de-
montáži. Momentál-
ne sa nachádza v 
dielni reštaurátora, 
odkiaľ sa vráti na 
pôvodné miesto už 
"v novom šate".

-verk-

Podľa § 25 odsek 2 písmeno g) zákona číslo 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o obecnom zriadení“), mandát poslanca zaniká ak počas 
jedného roka sa nezúčastní ani raz na zasadnutiach obecného 
zastupiteľstva.

V zmysle § 25 odsek 2 písmeno g) zákona o obecnom 
zriadení dňom 13. februára 2025 zanikol mandát poslancovi 
JUDr. Ing. Petrovi Melovi.

Podľa § 192 odsek 1 zákona o podmienkach výkonu volebného 
práva, ak zanikol mandát poslanca obecného zastupiteľstva, 
nastupuje ako náhradník kandidát, ktorý získal najväčší počet 
platných hlasov vo volebnom obvode, v ktorom zanikol mandát. 

Vo voľbách do orgánov samosprávy mesta Ilava, ktoré sa 
konali dňa 29. októbra 2022 podľa výsledkov volieb na poslanca 
mestského zastupiteľstva uverejnených  v zápisnici Miestnej 
volebnej komisie, vo volebnom obvode č. 2 nekandidoval taký 
počet občanov, aby na uvoľnené miesto poslanca v tomto 
obvode mohol nastúpiť náhradník.

Mesto Ilava požiadalo Ministerstvo vnútra SR o vyhlásenie 
doplňujúcich volieb na poslanca mestského zastupiteľstva v 
Ilave pre volebný obvod č. 2.

O termíne volieb budeme verejnosť informovať.         -msú-

Oznámenie o zániku mandátu poslanca 
mestského zastupiteľstva Ilava

NÁZOV ORGANIZÁCIE                               DOTÁCIA v €

transfer neziskovej organizácii - DHZ Ilava 800
transfer neziskovej organizácii - DHZ Iliavka 800
transfer športovým organizáciám – MFK Ilava 5 220
transfer športovým organizáciám – MLMF Ilava 375
transfer športovým organizáciám – Turisti 600
transfer športovým organizáciám – TJ Sokol 5 000
transfer športovým organizáciám – Lions Ilava 500
transfer umeleckým súborom a divadlám – FS Strážov 2 000
Divadelný súbor Masky 500
transfer spoločenským organizáciám – MC Dubáčik 165
Jednota dôchodcov na Slovensku 165
transfer spoločenským 
organizáciám – Fotoklub Považie 75
Spoločne proti reume 500
Slovenský zväz zdravotne postihnutých 300

SPOLU 17 000

Mesto Ilava na rok 2025 
schválilo dotácie týmto subjektom
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„Naším cieľom je vychovať sebavedomých ľudí,
ktorí vedia meniť svet, nie sa mu len prispôsobovať.“

RIADITEĽKA ZÁKLADNEJ ŠKOLY V ILAVE ĽUBICA LADECKÁ:

 September odštartoval 
nielen nový školský rok, ale 
aj novú etapu pre Základnú 
školu Ilava, Medňanská. Táto 
zmena priamo súvisí s Vašou 
osobou. Stali ste sa novou 
riaditeľkou školy. Vráťme sa k 
obdobiu pred  Vaším  zvolením  
do funkcie. Keď ste sa rozho-
dovali, či budete kandidovať, 
čo bolo pre Vás rozhodujúce? 
Prečo ste sa chceli zapojiť do 
takejto výzvy? 

- Keď som uvažovala o kandida-
túre na post riaditeľky, rozhodujú-
cim faktorom bola moja dlhoročná 
vášeň pre vzdelávanie a túžba 
pozitívne ovplyvniť životy žiakov 
aj učiteľov. Počas rokov praxe 
som si uvedomila, že skutočná 
zmena sa odvíja od stratégie, 
spolupráce a odvážneho vedenia. 
Chcela som vytvoriť priestor, kde 
sa  tradičné   hodnoty   stretávajú 
s modernými metódami a pripra-
vujú žiakov nielen na testy, ale aj 
na život. Do výzvy som sa zapojila, 
pretože verím, že škola má byť 
miestom, kde učitelia, rodičia a 
žiaci spoluvytvárajú budúcnosť. 
Zároveň ma inšpirovala dôvera 
kolegov a rodičov, ktorí ma mo-
tivovali priniesť do školy novú 
energiu a otvorenosť. Vnímam 
to ako príležitosť budovať školu, 
ktorá je bezpečným prístavom, 
no zároveň bránou do sveta 
príležitostí.

 Aký bol pre Vás v septem-
bri nástup do novej funkcie? Čo 
sa Vám podarilo za prvý polrok 
zmeniť, presadiť či vylepšiť? 

- Nástup do novej funkcie v sep-
tembri bol energický, no aj nároč-
ný. Prvý polrok bol o prekonávaní 
zvykov a postupnej transformácii. 
Mojou prioritou bolo vytvoriť dyna-
mické prostredie, kde sa inovácie 
prepájajú s ľudskosťou. Priznám 
sa, nie všetko prebehlo hladko, 
ale práve preto som vďačná za 
tím, ktorý sa do zmien zapálil. 
Zmenili sme pravidlá, znížili 
počty žiakov v triedach, zaviedli 
dochádzkový bonus pre zamest-
nancov a motivačné odmeny za 
inovácie vo vyučovaní. 

 Jedným z cieľov, o ktorých 
ste hovorili, bolo aj otvorenie 
školy verejnosti. Prostredníc-
tvom akých projektov či podu-
jatí sa Vám to zatiaľ podarilo?  

- Rodičia a starí rodičia spoloč-
ne so žiakmi vytvárali výrobky, 
ktoré sa následne predávali na 
Mikulášskych trhoch v priestoroch 
školy. Spustili sme projekty Čin 
Dobročin (pomoc ľuďom v núdzi) a 
Spoznaj nepoznaných (mapova-
nie príbehov ilavských rodákov). 
Žiaci sa takto učia cez skutočný 
život. Tým, že pomáhajú alebo 
mapujú históriu, rozvíjajú nielen 
zručnosti, ale aj morálny kompas. 

Celá činnosť školy je viditeľná na 
našej webovej či novovytvorenej 
facebookovej stránke, na ktorú 
všetkých priateľov školy srdečne 
pozývam a verím, že posilní dôve-
ru vo vzdelávací proces.

 Rada by som sa viac 
pristavila pri novom prostredí 
v škole. Nedávno ste zakúpili 
nábytkové zostavy, aby ste 
pre žiakov vytvorili oddychové 
zóny. Ďalej plánujete aj otvore-
nie školskej knižnice... Na čo 
sa žiaci a pedagógovia môžu 
ešte tešiť? 

- Moderné prostredie je pre 

nás rovnako dôležité ako kvalitná 
výučba. Zakúpili sme nábytkové 
zóny pre oddych a neformálne 
učenie. Na chodbách žiaci nájdu 
pohodlné sedačky, stolové hry, 
nový interaktívny panel a priestor 
na diskusie či relax. Knižnica sa 
mení na multifunkčné centrum 
a okrem nových kníh, tu na 
žiakov čakajú kreatívne kútiky a 
technologická zóna pre digitálnu 
čitateľskú platformu Kubo s množ-
stvom e-kníh a výukových mate-
riálov. Veríme, že priestor, ktorý 
vychováva, musí byť prívetivý a 
podnecovať zvedavosť a práve 

to nová knižnica a oddychové 
zóny prinášajú.

 Častokrát sa hovorí o 
dnešnej mládeži, ako inej... ako 
o deťoch, ktoré viac porušujú 
pravidlá, majú rôzne výchovné 
problémy, viac špecifických 
potrieb počas vyučovacieho 
procesu a podobne. Ako to 
vnímate Vy? Je v dnešnej dobe 
ťažšie pracovať s mládežou 
ako kedysi? 

- Deti sú stále rovnaké - zve-
davé, hravé, občas neposlušné. 
To, čo sa mení, je svet okolo nich, 
rýchlejšia doba, digitálne roz-
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ptyľovanie, vyššie nároky. Áno, 
žiaci majú dnes viac špecifických 
potrieb, či už diagnostikovaných 
alebo spôsobených stresom z infor-
mačného preťaženia. Preto je dôle-
žité meniť výchovné aj vzdelávacie 
prístupy. Nesúhlasím, že je ťažšie 
s nimi pracovať, len si to vyžaduje 
iný spôsob. Mládež potrebuje viac 
partnerského dialógu a menej au-
toritatívnych príkazov. Keď im uká-
žeme zmysel toho, čo robia (napr. 
cez projekt Čin Dobročin), reagujú 
s entuziazmom. Našou úlohou je 
vytvoriť im priestor, v ktorom sa cítia 
pochopení, nie kontrolovaní. A keď 
dieťa cíti, že mu veríme, prekvapí 
nás svojou kreativitou a zodpoved-
nosťou. Práca s deťmi ma napĺňa 
práve preto, že vždy prináša nový 
pohľad – stačí len počúvať.

 Aké témy v oblasti výchovy 
mládeže sa vyskytujú na našej 
základnej škole? Závislosti, 
krádeže, šikana...? Je toto 
niečo, čomu musíte venovať 
zvýšenú pozornosť? Alebo 
sa týmto témam venujete (na-
šťastie) iba v rámci prevencie? 

- Prevencia rizikového sprá-
vania je nevyhnutnou súčasťou 
našej práce. Venujeme sa jej 
neustále, či už formou prednášok 
o závislostiach, spoluprácou so 
psychológmi alebo policajtmi. 
Klamala by som, keby som tvrdila, 
že sa s fajčením, alkoholom či kon-
fliktmi nestretávame. Izolované 
prípady sa vyskytnú, ale riešime 
ich konštruktívne - otvoreným 
dialógom, zapojením špeciálnej 
pedagogičky, výchovnej poradky-
ne a spoluprácou s rodičmi. Naším 
cieľom nie je trestať, ale ukázať, 
že chyby môžu byť impulzom k 
rastu. Šikanovanie je pre nás 
neprijateľné. Plánujeme zaviesť 
systém anonymného hlásenia a 
pravidelných tréningov empatie, 
aby sme ho udržali na nízkej 
úrovni. Veríme, že výchova k 
zodpovednosti je cesta.

 Na čo ešte kladiete dôraz 
v rámci správneho nasmerova-
nia mládeže? Kam smerujete 
Vašu pozornosť? 

- Okrem prevencie rizikového 
správania kladieme dôraz na 
rozvoj emočnej inteligencie a 
digitálnej zodpovednosti žiakov. 
Cez projekty posilňujeme ich  
sociálne zručnosti a pravidelnými 
pohybovými aktivitami zdravý 
životný štýl. Naším cieľom je vy-
chovať sebavedomých ľudí, ktorí 
vedia meniť svet, nie sa mu len 
prispôsobovať.

 Ešte by som sa krátko 
pristavila pri otázke fungovania 
profesie učiteľa. Aké najväčšie 
úskalia vám ponúka súčasný 
systém, politické nastavenie, 
nastavenie školského systé-
mu, či spoločnosť? V ostatnom 

Pracovníčky oddelenia komu-
nikácie a infocentra, pod ktoré 
spadá aj mestské múzeum, spre-
vádzali Ilavou dámy zo združenia 
Očianka. Prišli k nám vlakom zo 
Senice a Modry. 

Najskôr sme sa boli pozrieť 
na židovskom cintoríne a urobili 
sme si prechádzku mestom so 
sprievodným slovom. V mest-
skom múzeu sme bývalým 
učiteľkám predstavili našu his-
torickú expozíciu a zobrali sme 
ich do farského kostola a jeho 
tajomnej krypty. 

Po prestávke na obed sme sa 

období sme sa stretli opäť aj 
so štrajkom učiteľov...

- Medzi najväčšie úskalia patrí 
nadmerná byrokracia, časté 
reformy bez reálnej podpory a 
podfinancovanie, ktoré brzdia ino-
vácie. Spoločnosť často zabúda, 
akú dôležitú úlohu majú učitelia. 
Štrajky sú poslednou možnos-
ťou ako upozorniť, že systém 
potrebuje reálnu podporu, nielen 

prázdne sľuby. Učitelia chcú učiť, 
nie bojovať s prekážkami. 

 Čo vás čaká tento školský 
polrok? Aké máte plánované 
akcie, podujatia, do čoho sa 
škola zapojí? 

- V nadchádzajúcom polroku 
sa tešíme na niekoľko význam-
ných projektov, ktoré určite po-
sunú našu školu ďalej. V rámci 
medzinárodnej spolupráce nás 

čaká športové stretnutie žiakov 
z partnerských škôl Mikolówa 
a Klimkovíc, v ktorom si žiaci 
zmerajú sily v rôznych športových 
disciplínach. Cieľom nie je len 
súťažiť, ale aj budovať priateľstvá 
cez šport a spoločné aktivity. 
Druhým kľúčovým projektom je 
revitalizácia multifunkčných ihrísk 
a výstavba novej environučebne 
– triedy v prírode. Zároveň bude 
prebiehať vzdelávanie pedagógov 
pre novú kurikulárnu reformu, 
ktorá kladie dôraz na interaktívne 
metódy a projektové učenie a do 
ktorej  sa  naša škola zapojí od 
1. septembra 2025. 

 Je niečo, k čomu by ste 
chceli vyzvať verejnosť, aby 
prispela, pridala ruku k diela 
a bola škole a našim deťom 
nápomocná? 

- Úspech našich projektov stojí 
na spolupráci, preto vyzývame 
verejnosť, aby sa k nám pridala. 
Každý príspevok, či už materiálny, 
časový alebo finančný pomôže 
vytvoriť priestor, kde sa deti učia 
s radosťou a zodpovedne. Stačí 
nás kontaktovať, radi vás uvíta-
me v tíme, ktorý mení školu pre 
budúcnosť.

Ďakujem za Váš čas a rozho-
vor. Prajem veľa úspechov pri 
napĺňaní spomínaných cieľov, 
spokojnosť žiakov, pedagógov 
i rodičov. 

V. Klobučníková 

NÁVŠTEVA MÚZEA A SPRIEVOD ILAVOU
presunuli do Klobušíc na cintorín, 
kde si pozreli hrobku Gábora 
Barossa. Odtiaľ ich kroky viedli 
do bývalého Kaštieľa v Klobu-
šiciach a krásneho kaštieľného 
parku. Naše mestečko a jeho 
história sa návštevníčkam veľ-
mi pačilo a nás teší, že na vlak 
domov odchádzali s úsmevom 
a spokojnosťou.

Aj takto môže vyzerať vopred 
nahlásená skupinová exkurzia, 
ktorú pre vás pripravíme. Ďa-
kujeme za spoluprácu ilavskej 
farnosti.

-IC/mestské múzeum-
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V januári uplynulo 85 ro-
kov od smrti významného 
moravského maliara a gra-
fika Joži Uprky (1861-1940). 
V meste Uherské Hradište 
(cca 80 km od Ilavy) je umel-
covi venovaná Galerie Joži 
Uprky so stálou expozíciou 
jeho diel. Jej spoluzaklada-
teľ Petr Vašát je iniciátorom 
udržania česko-slovenskej 
vzájomnosti. 

Na jeho pozvanie koncom roka 
2024 navštívila Uherské Hradište 
a Slovácko delegácia z Ilavy na 
čele s primátorom mesta Viktorom 
Wiedermannom. Moravskí hosti-
telia povestní svojou srdečnosťou 
nesklamali a putovanie „po sto-
pách Joži Uprky“ bolo nesmierne 
zaujímavé a inšpiratívne.

Primátora Ilavy privítal na rad-
nici v Uherském Hradišti starosta 
mesta Stanislav Blaha. V obrad-
nej sieni radnice sa nachádzajú 
monumentálne nástenné maľby 
historických motívov zo založenia 
mesta od Joži Uprky. Po prehliad-
ke stálej expozície dejín mesta 
od najstarších čias nasledovala 
návšteva galérie so skvelým 

UPLYNULO 85 ROKOV OD SMRTI JOŽI UPRKY, 
Ilava rozvíja spoluprácu s Uherským Hradišťom a obcou Kněždub

výkladom Petra Vašáta, znalcom 
umelcovej tvorby a života.

Väčšina vystavených obrazov 
pochádza zo zbierkového fondu 
Nadácie moravské Slovácko, 
doplnená je o výpožičky z ďalších 
významných českých galérií. 
Nájdeme tu aj plastiky umelcov-
ho brata, sochára Franty Uprky. 
Priestranné chodby poskytujú 
náhľad do osobného života ma-
liara. Veľkoformátové fotografie 
zachytávajú umelca, členov jeho 
rodiny, priateľov, aj terasu vily v 
Klobušiciach (dnešná mestská 
časť Ilavy), kde umelec 15 rokov 
žil a tvoril.

Po presune do jeho rodnej 
obce Kněždub, položil primátor 
Ilavy kyticu na maliarov hrob a 
delegácia si prezrela obecný kos-
tolík so zaujímavými nástennými 
maľbami.

Obec sa nachádza v malebnom 
kraji Moravského Slovácka. V kos-
tole majú od Uprku oltárne obrazy, 
v susedstve kostola tzv. „Slovácky 
Slavín“. Ten je miestom posledné-
ho odpočinku maliara Joži Uprky, 
jeho bratra sochára Františka Úpr-
ky a maliara Antoše Frolky. Obec 
Kněždub zriadila v rodnom dome 
Uprkovcov i múzeum, ktorým 

Jeho tvorba má v kontexte českého 
výtvarného umenia významné posta-
venie, je národopisným dokumentom 
folklóru južnej Moravy. A nielen jej, 
inšpirovala ho aj atmosféra ľudového 
prostredia Slovenska.

Narodil sa v obci Kněždub. Do 
školy chodil v Strážnici, na strednú 
školu v Olomouci. Od roku 1881 
študoval na pražskej akadémii a od 
roku 1884 na mníchovskej akadémii.

Témy pre svoju tvorbu nachádzal 
v každodennom živote jednoduchých 
ľudí, práci, obyčajoch a slávnostiach. 
Vďaka štipendiu navštívil Paríž. 
Študoval diela starých majstrov, 
oboznámil sa s tamojším umeleckým 
dianím, najmä s impresionizmom.

V Hroznové Lhotě, blízko svojho 
rodiska kúpil domček-ateliér. Nechal 
ho prestavať na poschodovú vilu 
podľa návrhu architekta Dušana 
Jurkoviča (1904).

návštevníkov sprevádzal starosta 
Libor Grabec. Stretnutie pokra-
čovalo rozhovorom na miestnej 
radnici, kde zúčastnení hovorili o 
možnostiach spolupráce medzi 
Ilavou, Uherským Hradištem a 
Kněždubom.

„Máme v pláne spoločné 
projekty vo viacerých formách. 
V našom zrekonštruovanom 
dome kultúry v spolupráci s Ga-
lériou Joži Uprky zrealizujeme 
výstavu tvorby tohto význam-
ného maliara. V mestskom mú-
zeu vytvoríme priestor na pre-
zentáciu zaujímavostí o jeho 
živote a tvorbe najmä v období 
tvorby v Klobušiciach. Zároveň 
už pracujeme na umiestnení 
pamätnej bronzovej dosky 
Joži Uprky na budove jeho 
bývalého sídla – na súčasnom 
detskom domove. Na reliéfe sa 

okrem portrétu maliara objavia 
motívy z Považia. Na realizácii 
tohto umeleckého diela pracuje 
akademický sochár Zdeněk 
Tománek, ktorý dielo Joži a 
Franty Uprkových veľmi dobre 
pozná,“ priblížil konkrétne kroky 
vzájomnej spolupráce primátor 
Ilavy Viktor Wiedermann. Záro-
veň dodal, že mesto bude určite 
podporovať aj výmenné návštevy 
žiakov škôl či záujmových klubov 
v galérii v Uherskom Hradišti, 
v múzeu v Kněždube a naopak 
v našom mestskom múzeu. 
Zaujímavý by podľa jeho slov 
mohol byť aj koncert spevokolu 
Ilavčan v kněždubskom kostolíku. 
Vrelo vám odporúčame i indivi-
duálne navštíviť krásne Uherské 
Hradiště, jeho galérie a múzeá, 
rovnako i obec Kněždub.

 -ot/verk-

JOŽA UPRKA

Navštevovali ho osobnosti zo 
sveta kultúry, okrem iných sve-
toznámy francúzsky sochár Augus-
te Rodin či hudobný skladateľ Leoš 
Janáček. S manželkou Anežkou 
mal štyri deti.

V rokoch 1922 – 1937 žil v Klo-
bušiciach (v tzv. Barossovej vile). 
Bol členom aj predsedom Spolku 
slovenských výtvarných umelcov.

Zomrel 12. januára 1940 v Hroz-
nové Lhotě, pochovaný je v rodnom 
Kněždube.
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V tom čase už bolo na ná-
mestí živo a hlavne voňavo. 
Kultúrny program bol totiž dopl-
nený predajnými stánkami, ktoré 
okrem drobného tovaru ponú-
kali voňavé pochutiny, nechý-

Neodmysliteľnou súčasťou 
fašiangov sú tradičné fašian-
gové hry, v rámci ktorých 
boli predvádzané rôzne ma-
gicko – rituálne úkony. Po 
dedinách šli v sprievode mladí 
muži preoblečení v rôznych 
maskách. Najčastejšie to 
boli masky: Cigánka, Žobrák, 
Drotár, Stará žena, Prespanka 
s deckom, Mladucha a Mladý 
zať, Kováč, Kominár, Handrár, 
ale aj maska Medveďa, Kozy, 
Turoňa a Slameníka, ktoré 
symbolizovali plodnosť, ale aj 
smrť. V ruke držali ražeň alebo 
šabľu – prastaré symboly muž-
skej sily a plodnosti. Na ražeň 
im ľudia napichovali slaninu, 
klobásu, dávali im vajcia a pe-
niaze na spoločné posedenie. 
Zapichovanie ražňa do povaly 
symbolizovalo pomyselné 
spojenie neba so zemou. Muži 
prezlečení v maskách žobrali, 
kradli, predstierali prácu, za 
ktorú sa dožadovali odmeny, 
ale aj tancovali tance „na 
konope“ či „ na ľan“. Ich úlo-
hou bolo zabaviť dedinčanov. 
Parodovali preto svadobníkov, 
vysmievali sa z vydajachtivos-
ti, lenivosti, hlúposti, pýchy 
a spanštelosti a trestali staré 
dievky- priviazali im na nohu 
klát. Jedným slovom si mohli 
dovoliť počas fašiangov to, čo 
si inokedy nemohli.

Síce dnes už to v sprievo-
doch nevyzerá presne takto, 
ale tradície fašiangov sa za-
chovali dodnes i v mestách. Aj 
v Ilave táto tradícia pretrváva a 
každoročne sa spája so sprie-
vodom, folklórnym tancom, 
ľudovým spevom, muzikou a 
samozrejme dobrým jedlom 
a pitím.

Fotogalériu z podujatia Fašiangy v Ilave 2025 si môžete pozrieť na FB Mesta Ilava: www.facebook.com/AktualityMestaILAVA

Fašiangové tradícieMarec odštartoval veselými 
fašiangami v Ilave i Klobušiciach
Prvá marcová sobota patrila sprievodu masiek, veselej muzike 

a samozrejme dobrému jedlu, ako sa na fašiangy patrí. Sprievod 
masiek pripomenul ľudové tradície paralelne v Klobušiciach i v 
Ilave. Klobušičania mali svoju trasu naprieč ulicami tejto mest-
skej časti, ktorými tentoraz prechádzali na vláčiku Matúš Čák z 
Trenčína. V Ilave sprievod viedli domáci folkloristi z FS Strážov 
a DFS Laštek spolu s divadelníkmi z DS Masky. Od hasičskej 
zbrojnice prešli na námestie v sprievode divákov, kde rovno 
zahájili svoje tanečné vystúpenie.

tradičných ľudových trávnic 
vždy vyčaria úsmev na perách 
nejednému divákovi.

Popoludní do Ilavy dorazili na vlá-
čiku aj masky a muzika z Klobušíc, 
a tak si okružnú jazdu námestím 

bali zabíjačkové 
dobroty, medy, 
trdelníky, varené 
vínko či výbor-
ná kapustnica od 
ilavských dobro-
voľných hasičov. 
Na pódiu prevzala 
štafetu hudobná 
skupina Fanatik, 
ktorá spríjemňo-
vala fašiangovú 
atmosféru svojím 
bohatým reperto-
árom, od ľudoviek 
po modernejšie 
aranžmá dobre 
známych pies-
ní. Ilavčanom sa 
opäť predstavil aj 
mladý talent Ma-
tej Hrubina, ktorý 
ako desaťročný 
nielenže výborné 
hrá na heligónke, 
ale jeho spevácke 
výkony v podaní 

mohli vychutnať aj deti z Ilavy. O 
záverečný hudobný doprovod sa 
postarala Goralská ľudová hudba 
Pastrnoci.  

Fašiangy v Ilave a Klobuši-
ciach 2025 sprevádzalo krásne 
slnečné počasie, dobrá nálada, 
stretnutie s priateľmi a bohatá 
divácka účasť. Ďakujeme za 
spoluprácu FS Strážov, DFS 
Laštek, DS Masky, DHZ Ilava, 
OZ Klobušice a všetkým, ktorí 
boli nápomocní pri príprave a 
organizácii tohto kultúrneho 
podujatia.              -verk/fmo-
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V piatok 7. marca 2025 sa v 
budove bývalej školy na Hviezdo-
slavovej ulici konalo spoločenské 
posedenie pri príležitosti Medziná-
rodného dňa žien.

Oslavy Medzinárodného dňa 
žien každoročne v našom mes-
te iniciuje ZO Únia žien Ilava 
v spolupráci s Mestom Ilava. 
Aj tento rok pripravili pre svoje 
členky spoločenské posedenie s 
kultúrnym programom v telocvični 
bývalej školy. 

V úvode sa hosťkám prihovoril 
primátor mesta Viktor Wieder-
mann, vyzdvihol výnimočnosť 
žien a zaprial im k ich sviatku 
všetko dobré. K blahoželaniam sa 
pripojila aj predsedkyňa únie žien 
Magdaléna Hrubá, ktorá, okrem 
iného, zhodnotila aj činnosť únie.

Rovnako tak na spoločné po-
sedenie primátor mesta Viktor 
Wiedermann pozýva občanov, 
ktorí dovŕšili významné životné ju-

Gratulovali sme jubilantom 
a vítali deti narodené 
v poslednom štvrťroku 2024
Mesto Ilava a Zbor pre občianske záležitosti pri meste Ilava 

pravidelne každé štyri mesiace pozýva rodičov narodených detí, 
ktoré sa stávajú občanmi nášho mesta, aby sme ich spoločne 
uvítali do života. V stredu 16. januára 2025 boli pozvaní rodičia 
desiatich novorodencov. 

bileum. Za posledný 
štvrťrok 2024 svoje 
okrúhliny oslavovalo 
53 Ilavčanov, pričom 
osobne sme mali 
možnosť zablahože-
lať dvadsiatim z nich. 

Detičkám praje-
me šťastný vstup do 
života v plnom zdra-
ví, rodinnej pohody 
a radosti. Rodičom 
mnoho trpezlivosti, 
krásnych zážitkov a 
šťastných momentov 
v každom dni so 
svojimi ratolesťami. 
Jubilantom, nech 
sú zdraví, spokojní, 

obklopení blízkymi a užívajú si 
každý jeden deň jesene svojho 
života v radosti a láske. 

-fmo/verk-

Primátor spolu s predsedníčkou Únie žien 
Ilava zablahoželali ženám k ich sviatku

Predsedníčka OV Únie žien Ilava 
odovzdala aj tohtoročné ocenenie 
POCTA OSOBNOSTI mestskej 
knihovníčke Oľge Tomášovej za jej 
dlhoročnú spoluprácu s Úniou žien 
Ilava pri podujatiach a aktivitách, 
ktoré tematikou súvisia s kultúr-
no-sociálnym poslaním Únie žien 
Slovenska. Na pamätnom liste o 
nej píšu: „Knihovníčka srdcom 
i dušou, ochotná, spoľahlivá, 
svojou prácou žije, roznáša 
knihy nevládnym po pracovnom 
čase, obetavá, vždy ochotná 
pomôcť a poradiť.”

O príjemný program sa pri po-
sedení žien postarala Základná 
umelecká škola Ilava, ktorej žiaci 
predviedli vystúpenia hrou na flau-
te a heligónke a spevom. 

 -verk- 
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S bolesťou v srdci sme si 29. 2. 2025 
pripomenuli prvé výročie, kedy nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec a dedko
JUDr. Jozef LEFČÍK ml.
a dňa 21. 3. 2025 uplynulo 13 smutných rokov,
čo nás navždy opustil milovaný otec, dedko 
a pradedko
Jozef LEFČÍK st.
Spomínajte prosím s nami 
a venujte im tichú spomienku.
                                     S láskou spomínajú Lydka, Soňa a Juraj 
                                          s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

Dňa 5. 3. 2025 sme si pripomenuli 19 rokov, 
čo nás navždy opustil milovaný otec, 
dedko a pradedko
František PLEVÁK
a dňa 29. 3. 2025 uplynulo 8 smutných rokov, 
kedy nás navždy opustila milovaná mama, 
babka a prababka
Anna PLEVÁKOVÁ, rodená Daňová.
                                       S láskou spomínajú deti Lydka, Stanko 
                                          a Robko s rodinami a ostatná rodina.
                              Nech spomína s nami každý, kto ich mal rád.

SPOMIENKA SPOMIENKA

SPOMIENKA

SPOMIENKA SPOMIENKA

SPOMIENKA

SPOMIENKA

Dňa 28.2.2025 uplynulo 20 rokov, 
čo nás navždy opustil
Anton BETUŠTIN.
                 S láskou spomína manželka Anka a dcéry s rodinami.

Dňa 14. 3. 2025 uplynulo 20 rokov, odkedy 
navždy odišla naša drahá
Eleonóra NOSKOVÁ.
                                                             S láskou spomína rodina. 

Dňa 20. 3. 2025 sme si pripomenuli 
20. výročie úmrtia našej milovanej maminky 
Oľgy ŠŤASTNEJ.
             S láskou spomínajú dcéry Oľga a Dáša s celou rodinou.

Dňa 23. 3. 2025 uplynuli 4 roky, čo nás 
navždy opustil 
Jozef VAVRÍK.
Spomínajú manželka Anna, dcéry Miriam 
a Jana, syn Jozef s rodinami.

Dňa 27. 3. 2025 uplynulo 5 rokov, čo nás 
navždy opustil manžel, otec a dedko 
JUDr.Rudolf PROSZCZUK
Venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
                                                                           Smutiaca rodina.

„Keby sa dal vrátiť čas,
otvoriť Tvoje oči, počuť Tvoj hlas,
no niet už návratu, ani nádeje,
len cestička k hrobu nás k Tebe zavedie.”

„Nezomrela.
Spí, má len sen, je krásny,
sníva sa jej o tých, ktorých milovala
a ktorí milovali ju.”

„Mama nikdy neopustí svoje deti.
Aj keď jej duša raz do neba odletí,
aj odtiaľ dohliadať bude na deti.
Aby vždy na pomoc letieť vedela,
mama si požičia krídla anjela.”

„Kytičku kvetov na hrob kladieme,
pokojný večný spánok Ti prajeme
a s láskou a úctou na Teba spomíname.”

„Čas ubieha a nevracia, čo vzal. 
Len lásku, úctu a spomienky 
v srdciach nám ponechal.”

„Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza stojí,
ťažko je zabudnúť, keď srdce stále bolí.”

„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká,
no stále vám patrí naša spomienka.
Osud vám nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach budete navždy žiť.”

Január je ideálnym mesiacom na 
návštevu veľkých miest, galérií a 
pamiatok. Skupinka priateľov histórie 
z Ilavy a Košece využili chladnejší 
čas januára na prehliadku najväč-
šieho mesta Anglicka a Spojeného 
kráľovstva. Na potulkách ulicami Lon-
dýna zamierili aj na Liverpool Stre-

týmito slovami o obyvateľoch Ilavy hovorili mladí francúzski muži, 
ktorí boli v roku 1944 na nútených prácach v zbrojovke v Dubnici 
nad Váhom. V podzemnej továrni pracovalo 495 Francúzov. Drvivá 
väčšina z nich mala len 20 až 24 rokov. 

Mnohí z nich začiatkom septembra 1944 utiekli z továrne, aby sa 
pripojili k francúzskej rote pod velením kapitána Lannuriena, jednotke 
podriadenej 1. partizánskej brigáde M. R. Štefánika. Ďalšia skupina, 
približne 200 mužov, sa koncom januára a začiatkom februára 1945 
pripojila k partizánskej brigáde Jána Žižku. Napriek tomu, že Paríž 
už bol v tomto období oslobodený, rozhodli sa bojovať po boku 
slovenského národa proti nemeckým okupantom. 

Počas bojov zahynulo na slovenskom území najmenej 17 
francúzskych občanov z Dubnice. Títo Francúzi pred vstupom do 
partizánskych radov žili niekoľko mesiacov v Dubnici a udržiavali 
priateľské vzťahy s viacerými rodinami žijúcimi v tomto meste a 
jeho okolí, napríklad aj v Ilave. 

Francúzske veľvyslanectvo by bolo vďačné, keby sa nám ozvali 
rodiny, ktorých príbuzní  boli v kontakte s týmito mladými Francúzmi, 
udržiavali s nimi priateľské vzťahy a podelili by sa s nami o svoje 
spomienky s cieľom obohatiť naše informácie o živote Francúzov 
pracujúcich v Dubnici. 

Ďakujeme Vám za Vašu pomoc. 
Akékoľvek informácie môžete poslať na túto e-mailovú 

adresu: didier.rogasik@diplomatie.gouv.fr           D. Rogasik

Chers amis d´Ilava – Drahí priatelia v Ilave,

Na potulkách 
ulicami Londýna

období holokaustu.
Za svoj čin bol ocenený viacerými 

britskými a českými vyznamena-
niami. Návštevou tejto pamiatky si 
účastníci pripomenuli Medzinárodný 
deň pamiatky holokaustu, ktorý si 
ľudia pripomínajú 27. januára.

(J. Rosenbaum)
et, kde sa nachádza 
pamätník na počesť 
príchodu posledného 
vlaku s deťmi z Prahy. 
Sir Nikolas Winton v 
roku 1939 organizoval 
záchranu židovských 
detí z predvojnové-
ho Česko-Slovenska. 
Svojim konaním tak 
zachránil 669 detí v 
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Našťastie však dnes už existujú mnohé alternatívy 
ako povedať nezmyselným obalom "nie". Bezobalové 
nakupovanie je (hneď za nenakupovaním) jednoznačne 
najefektívnejším spôsobom, ako svoj odpadkový kôš 
nenapĺňať – alebo napĺňať výrazne pomalšie. Bezo-
balové obchodíky sa v poslednom období čoraz viac 
objavujú aj v menších mestách a my tak máme možnosť 
nakúpiť základné potraviny, kozmetiku, drogériu a 
mnohé ďalšie produkty či pomôcky do domácnosti v 
nami zvolenom množstve a obale alebo aj celkom bez 
obalu. Ideálne je, ak si do týchto obchodíkov prinesie-
me vlastnú nádobu (mala by byť poriadne vyčistená 
od akýchkoľvek zvyškov produktov, ktoré v nej boli 
predtým uchovávané), ale nie je to podmienkou. Čistú 
znovu použitú nádobu nám v nich radi ponúknu a my 
si v nej môžeme odniesť vybraný produkt v množstve, 
ktoré nám vyhovuje.

Neplatíme za krásny obal a značku
Výhodou bezobalového predaja nie je len sku-

točnosť, že nakupujeme bezodpadovo, ale aj to, že 
môžeme nakupovať v menšom objeme, v prípade, že 
sa o kúpe produktu ešte len rozhodujeme a chceme ho 
len vyskúšať. Nakupovanie sypaných a čapovaných 
produktov prospeje tiež našej peňaženke. Neplatíme 
za krásny obal a značku, len za samotný produkt, preto 
je cena spravidla porovnateľne nižšia ako v prípade 
klasických balených produktov. V zložení takto pre-
dávaných produktov nájdete len to, čo tam skutočne 
patrí, bez zbytočnej chémie, použitia konzervačných 
látok, drsných chemikálií, či umelých farbív. Nakúpiť 
takto môžete nielen cestoviny, múky, strukoviny, či 
korenie, ale aj rôzne čaje, kávu, sladkosti, slanosti, 
gél na pranie, či riad, zubnú pastu, ba dokonca aj 
dezodorant. Ak dáte prednosť kvalitnému prírodnému 
zloženiu, vaše zdravie sa vám poďakuje. 

Produkcia rýchlej módy 
zahlcuje planétu odpadom
Naša ekologická cesta však nekončí len pri bezo-

Ekológia priamo pod našimi oknami
Pokiaľ nakupujete v bežných obchodoch či supermarketoch, určite poznáte to nekonečné vybaľovanie na-

kúpených produktov, či už ide o potraviny, kozmetiku, drogériu, alebo čokoľvek iné. Smetné koše a nádoby 
na separovaný odpad raz dva zaplníte a to ste ešte ani nič nespotrebovali.

balovom nakupovaní. Zamysleli ste sa niekedy nad 
tým, koľko oblečenia sa vyrobí ročne? Odpoveďou 
je 80 miliárd kusov, čo je jedenásť-násobne viac než 
celá populácia našej planéty Zem. Mnohé svetové 
značky známe aj z našich obchodných domov chŕlia 
jednu novinku za druhou. Snažia sa navodiť dojem, 
že to, čo ste si kúpili pred pol rokom, už dávno vyšlo 
z módy a musíte to nahradiť najnovšou kolekciou, 
ktorá je nielen aktuálna a trendy, ale navyše za nízke 
ceny. Vďaka tomu takmer 92 miliónov ton textilu 
ročne končí na skládkach. 

Detská práca a neadekvátne 
pracovné podmienky
Navyše, fabriky, v ktorých sa produkuje nekvalitné, 

lacné oblečenie, ktoré predávajú obchodné reťazce s 
rýchlou módou, pracujú ľudia jednak za almužny, no 
čo je horšie, v podmienkach, ktoré sú na míle ďaleko 
od etického a zdraviu nezávadného pracovného pro-
stredia.  Denno-denne manipulujú s karcinogénnymi 
chemikáliami bez použitia ochranných prostriedkov 
a navyše módny priemysel na takúto prácu často 
využíva aj deti.

Aké kroky môžeme urobiť my sami?
Cesta je nákup oblečenia v second handoch, ktoré 

už dávno nie sú stuchnutou prevádzkou starého ob-
lečenia. Dnes sa v nich dajú zohnať kúsky svetových 
dizajnérov a značiek, vysoko kvalitné materiály a 
nádherné kúsky, ktoré oživia váš šatník. Nájdete tu 
oblečenie, ktoré nie je dostupné v bežných obchodoch. 
Ide o jedinečné, staršie modely, ktoré už nie sú v pre-
daji, alebo kúsky z iných častí sveta. Pre tých, ktorí 
radi vynikajú originálnym štýlom, sú second handy 
pokladnicou plnou kreatívnych možností. Môžete tak 
ľahko objaviť niečo, čo nikto iný nemá. 

Oblečenie získava ďalšiu 
šancu a nekončí na skládke
Oblečenie v takýchto obchodoch je zvyčajne cenovo 

dostupnejšie než v tých bežných, ktoré fungujú na 
predaji rýchlej módy. Mnohí zákazníci nájdu luxusné 
alebo dizajnérske kúsky za zlomok ich pôvodnej 
ceny. Nákupom „z druhej ruky“ podporujete koncept 
cirkulárnej ekonomiky. To znamená, že oblečenie sa 
nevyhodí po krátkom použití, ale dostáva ďalšiu šancu 
na život u nového majiteľa. Tento spôsob nakupovania 
znižuje tlak na výrobu nových produktov a podporuje 
opätovné využívanie zdrojov.

Spestríte si nielen šatník, 
ale vyhnete sa aj chemikáliám 
v novom oblečení
Rovnako vám umožňuje experimentovať s rôznymi 

štýlmi a farbami bez toho, aby ste museli minúť veľa 
peňazí. Môžete vyskúšať nové outfity, ktoré by ste si 
za plnú cenu možno nekúpili. Výsledkom je pestrejší 
a kreatívnejší šatník, ktorý vás len tak neomrzí. 

Pri kúpe nového oblečenia sa často stretávame s 
tým, že môže obsahovať rôzne chemikálie z procesu 
výroby, ktoré dráždia pokožku. Keď si však kúpite 
oblečenie v second hande, máte istotu, že bolo už 
niekoľkokrát vypraté a zbavené týchto látok. 

Vedomým nákupom sme 
láskaví k sebe, k životnému prostrediu 
i nasledujúcim generáciám
Second handy či bezobalové obchody sú práve tými 

udržateľnými obchodmi, ktoré nám vytvárajú priestor, 
kde môžeme klásť dôraz nielen na to, čo jeme, v čom 
perieme, s čím čistíme priestor, v ktorom žijeme, ale 
aj na to, čo si dávame na seba, aké je zloženie, či 
etickosť nášho oblečenia. 

Takýmto vedomým nákupom sme láskaví nielen 
k sebe, ale aj k životnému prostrediu a generáciám, 
ktoré prídu po nás. Pre viditeľnú zmenu nemusíme 
všetci spraviť všetko. Postačí, ak každý spraví niečo 
a tak malými krokmi budeme tou zmenou, ktorú 
potrebujeme.

                                                               -jm/red- 
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O niekoľko dní neskôr ich čaka-
la kvalifikácia o postup do prvej, 
druhej alebo tretej ligy jednotliv-
cov. Do prvej sa podarilo postúpiť 
Rastislavovi Schmitbauerovi, do 
druhej Jozefovi Kršákovi a tretiu 
ligu absolvujú ostatní hráči Lions 
Ilava. 

Aj február bol pre ilavských 
biliard hokejistov úspešný. Zú-

„Obhájiť minuloročné víťaz-
stvo vo dvojhre sa mi nepo-
darilo, nakoľko som vo finále 

Biliard hokejisti LIONS ILAVA odštartovali novú sezónu, 
na turnajoch sa im darí vo všetkých kategóriách
Ilavskí biliard hokejisti sa 11. januára zúčastnili turnaja vo Fren-

štáte pod Radhoštěm. V jednotlivých kategóriách sa spomedzi 
štyridsiatich ôsmich hráčov umiestnili na popredných priečkach. 
Striebro v kategórii mladší žiaci si vybojoval Jakub Kršák. Jana 
Kršáková bola v kategórii žien najlepšia a rovnako tak so zlatou 
medailou odchádzal z kategórie veteráni Radek Markovič. 

častnili sa ho kapitán mužstva 
Radek Markovič, Tomi Slovák, 
Dominik Oravec, Peter Valašik a 
po dlhšej dobe sa k nim pridal aj 
najstarší hráč Ondrej Mišech. Pre-
kvapilo a potešilo ich najmä zlato 
Tomiho Slováka medzi mladšími 
žiakmi. Na turnaji v Moravskom 
Krumlove získal prvé miesto 
medzi veteránmi Ondrej Mišech 

a tretie miesto v kategórii mladší 
žiaci opäť Tomi Slovák. 

V prvú marcovú sobotu sa 
ilavskí biliard hokejisti vybrali 
svoje výkony ukázať na turnaj do 
neďalekého Vsetína. „Viedli sme 
si tam veľmi dobre. V kategórii 
mladší žiaci obsadil pekné 
druhé miesto Martin Panák. V 
kategórii veteráni sme získali 
prvé miesto vďaka Ondrejovi 
Mišechovi a prvé miesto si od-
viezol Rastislav Schmitbauer,“ 
zhodnotil doterajšie výkony kapi-
tán mužstva R. Markovič. 

                                -red-

HALOVÉ MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA SENIOROV V TENISE
Začiatkom februára sa v Spišskej Novej Vsi uskutočnili Halové 

majstrovstvá Slovenska seniorov v tenise, na ktorých sa zúčast-
nilo rekordných 76 hráčov. Peter Mišík z Ilavy nemohol chýbať a 
ako sme si u neho už zvykli, aj tentoraz si priniesol cenný kov. 

prehral s M. Schwambergerom 
z Humenného 6:7, 1:6,“ povedal 
nám náš najznámejší ilavský te-

nista. V súčasnosti žne úspechy 
na turnajoch seniorov a tentoraz 
mu to vyšlo vo štvorhre. 

Pár Mišík – Cerovský obhájil 
svoje minuloročné víťazstvo, keď 
vo finále jednoznačne porazili pár 
Makovický - Čas (Malacky) 6:1, 

6:0. Blahoželáme!
Taký veľký počet hráčov na 

turnaji je povzbudením do ďalších 
rokov a veríme, že Peter Mišík 
v ďalších tenisových súbojoch 
nebude chýbať.

-ot/pm-
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Na 28. ročník Ilavského behu sa môžete registrovať už teraz prostred-
níctvom online formulára. Štartovné pri bezhotovostnej platbe vopred je 
do 15. mája 2025 za 7 eur. Po tomto termíne už online registrácia nie je 
možná. Prihlásiť sa môžete aj v deň preteku pred štartom od 8:00 do 10:00 
hod. priamo na mieste - platba v hotovosti je 10 eur. Deti štartujú ZDARMA, 
registrovať sa môžu vopred online, alebo pred pretekom na mieste. 

Registračný formulár nájdete na stránke www.hrdosport.sk (v sekcii 
“preteky” v mesiaci máj kliknete na Ilavský beh - Veľká cena Agromixu a 
na tlačidlo “chcem sa prihlásiť”). 

Viac informácií o 28. ročníku Ilavského behu postupne pridávame na stránku 
mesta www.ilava.sk a sledovať nás môžete aj na Facebooku: www.facebook.
com/IlavskyBeh.                                                                                            -verk- 

NA ILAVSKÝ BEH SA MÔŽETE REGISTROVAŤ ONLINE UŽ TERAZ
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